事業番号６ 「学都金沢」地域づくり活動支援費

1/3

会 議 録

【事業番号６ 「学都金沢」地域づくり活動支援費】

 １ 会議名  平成 29 年度第２回市民行政評価委員会

 ２ 日 時  平成 29 年 10 月 4 日（水）午後２時 50分～３時 20分

 ３ 場 所  議会第４委員会室

 ４ 出席者

 （１）市民行政評価委員会委員

     岡田委員長、村田委員、林委員、山崎委員、寺田委員、

     大家委員、喜成委員、西山委員、藤田委員、安田委員

 （２）事業担当課（企画調整課）

     本島課長補佐、東﨑主査

 （３）事 務 局（行政経営課）

     津田課長、松本課長補佐、島崎係長、古谷主査

 ５ 審議内容

評 価 委 員 : 大学コンソーシアム石川でも同様の事業をしていると思うが、そ

れと比較した優位性や棲み分けについては、どのように考えてい

るか。（事前質問）

事業担当課 : 大学コンソーシアム石川では「地域課題研究ゼミナール支援事

業」を実施している。当該事業がゼミナールに対して支援してい

るのに対し、本市の事業はゼミナールの制限はなく、教員の専門

性をよりまちづくりに生かすことができると考えている。

評 価 委 員 : 同じ目的を持つ事業を他で実施していないか。（事前質問）

事業担当課 : 高等教育機関の集積をまちづくりに生かすという目的の事業は、

本市としては他にはない。

評 価 委 員 : これまでの補助内容を知りたい。（事前質問）

事業担当課 : 別表のとおり

評 価 委 員 : 交付件数が平成 27 年度から大幅に減っているのは、申請件数が

減ったからか。申請件数が減った理由で思い当たることはある

か。（事前質問）

事業担当課 : 平成 27 年度の交付件数が減っているのは、申請件数が減少した

からである。平成 27 年度に補助要綱を一部改正し、補助要件に

「団体と連携して行う調査研究活動」を追加したためと考える。

評 価 委 員 : 上限額の引き下げた上で、補助率を引き上げてはどうか。（事前

質問）

事業番号６ 「学都金沢」地域づくり活動支援費

2/3

事業担当課 : 平成 27 年度に補助要綱を一部改正し、上限額を現在の額に引き

上げている。また、過去４年度の実績を踏まえ、現在の上限及び

補助率は妥当と考える。

評 価 委 員 : 「団体と連携して」と条件が付いたので、ハードルがあがったの

ではないか。大学コンソーシアム石川の事業は地域とのマッチン

グをしてくれるので申請件数も多いと思う。マッチング機能を付

けてはどうか。

事業担当課 : 地域づくりを目的としていたものが、研究の要素が強くなってき

たことを踏まえ、要件を見直した。このことで申請件数が減少し

ているので、見直しを検討している。

評 価 委 員 : 石川県でも同様の取組を行っていないか。

事業担当課 : 石川県ではやっていないと思う。

評 価 委 員 : 地域課題を解決する事業は市民協働推進課にもあると思うが、あ

わせて内容を検討すべきではないか。

事業担当課 : 今年で５年が経過することもあり、見直しを検討している。

評 価 委 員 : 本事業の補助率は1/2だが、大学側も研究費も減らされている中、

半分が大学の負担ではハードルが高い。限度額 50 万円とあるが、

上限まではいかない。大学コンソーシアム石川の事業は委託なの

で全額支給される。

事業担当課 : 支援が目的であり、全額補助はできない。委託となると目的が違

ってくるが、見直しの中で検討していきたい。

評 価 委 員 : 大学の知見を地域に還元するということを目的とするなら、補助

事業ではない。やはり補助率 1/2 がネックだと思う。事業の考え

方は良いと思うので、市として地域団体から集まった意見の中か

ら大枠のテーマを決め、プロポーザル方式の委託事業にした方

が、実績があがるのではないか。

事業担当課 : 大学とも相談しながら進めていきたい。

評 価 委 員 : そもそも地域の要望はあるのか。押しつけになってないか。

事業担当課 : そのようなことはない。今年の採択事業は、地域から大学に相談

して提案してきたものである。

評 価 委 員 : 有益な活動については、他の地域にも広げる手法を検討してみて

も良いと思う。

事業番号６ 「学都金沢」地域づくり活動支援費

3/3

別 表

 学校名 学部等 事業名

平成 25 年度

１ 金沢大学 人間社会学域国際

学類

金沢子どもスタディサポート

２ 金沢大学 国際留学学生セン

ター

世界のことばと文化に出会う絵本プロジェクト

３ 金沢工業大学 環境・建築学部 『かなざわ風鈴』展開事業

４ 金沢星稜大学 地域連携センター 地域の伝統的農産物を活用した地域連携推進に

よる地域づくり～｢伝燈寺里芋フェア｣の協働開催～

５ 金沢星稜大学 人間科学部 金沢の子どもの足を速くする！～50 メートルダ

ッシュ王選手権～

６ 金沢美術工芸大

学

視覚デザイン専攻 ｢デザインの楽しさを伝える授業｣の実施

７ 金沢学院大学 経営情報学部 昭和の金沢経済・金沢企業の研究

８ 金沢大学 人間社会学域経済

学類

東北から転入された方とのクリスマス交流会

平成 26 年度

１ 金沢大学 地域連携推進セン

ター

まちなか放送局｢金沢大学まちなか Hot-Station｣

の設立による若者視点による金沢市まちなか魅

力の情報発信事業

２ 金沢大学 人間社会研究域(法

学系)

金沢市民への消費者教育の実施

３ 金沢大学 人間社会研究域(経

済学経営学科系)

インテグレーション・アウトドアクッキング

４ 金沢学院大学 文学部(日本文学科) ｢鏡花を追ってプロジェクト｣への連携･協力

５ 北陸学院大学 幼児児童教育学科 子育て支援パフォーマンス･プロジェクト

６ 北陸学院大学短

期大学部

食物栄養学科 金沢の食文化を育む｢いいじい食育教室｣の実施

７ 金沢星稜大学 人間科学部 ｢しなしなぁと 金沢｣フォトポエムでお出迎え

平成 27 年度

１ 金沢星稜大学 人間科学部 金沢マラソン 2015 の効果測定にむけた実践型調

査研究プロジェクト

平成 28 年度

１ 北陸大学 薬学部 医薬品の適正使用と薬物乱用防止教育事業

２ 金沢学院大学 芸術学部 少子高齢化のない町にするための活性化事業